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INDICACIONES 
 
 El examen consta de 25 preguntas tipo test y en cada pregunta sólo hay una respuesta correcta. Puntuación: 

Aciertos, + 0,40; Errores,  0,15; No contestadas, 0. Únicamente serán válidas las respuestas marcadas en la 
Hoja de Respuestas. 

 En los casos prácticos no se considerarán los impuestos, salvo indicación expresa en sentido contrario. 
 Material permitido: sólo máquina calculadora de bolsillo no programable. 

 
ENUNCIADO  
 
Elija en cada pregunta la mejor respuesta y no olvide marcarla después en la Hoja de Respuestas: 
 
1. ¿Cuál de las siguientes afirmaciones es FALSA? 
 

 A. La Contabilidad se ha definido como ‘el leguaje de los negocios’. 
 B. La primera función del sistema de información contable es identificar las operaciones que deben 

registrarse. 
 C. La valoración consiste en medir en unidades monetarias el efecto financiero de los hechos contables. 
 D. En la contabilidad por partida doble todos los hechos contables se registran dos veces. 
 
2. ¿Cuáles son los dos principios contables fundamentales o ‘hipótesis básicas’ del modelo contable, 

según la denominación acuñada en las Normas Internacionales de Contabilidad? 
 

 A. Precio de adquisición y correlación de ingresos y gastos. 
 B. Prudencia e importancia relativa. 
 C. Precio de adquisición y prudencia. 
 D. Empresa en funcionamiento y devengo. 
 
3. ¿Cuál de las siguientes partidas no forma parte del activo? 
 

 A. Terrenos mantenidos para la venta. 
 B. Inventario de mercaderías. 
 C. Ingresos cobrados por anticipado. 
 D. Gastos pagados por adelantado. 
 
4. ¿Qué operación producirá el efecto indicado en la siguiente tabla? 
 

 ACTIVO + GASTOS = PASIVO + NETO + INGRESOS  
 Aumento  No afecta  No afecta  No afecta  Aumento  
 

 A. Una compra a crédito. 
 B. La contabilización de servicios prestados y pendientes de cobro. 
 C. El cobro del importe que adeudaba un cliente de la empresa. 
 D. El pago de la deuda contraída con un proveedor. 
 
5. El registro de los salarios devengados y pendientes de pago, en la fecha de cierre del ejercicio, tiene 

por objeto: 
 

 A. Incrementar los gastos del ejercicio terminado. 
 B. Incrementar las deudas registradas en la fecha de cierre del ejercicio terminado. 
 C. Reducir el efectivo disponible en la fecha de cierre del ejercicio terminado. 
 D. Lo indicado en las respuestas A y B. 
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6. Si el cobro por anticipado de un servicio se abona en una cuenta de ingresos y al cierre del ejercicio 

ésta no se ajusta, ¿qué consecuencias tendrá dicha omisión? 
 

 A. Una sobrevaloración del activo. 
 B. Una sobrevaloración del pasivo. 
 C. Una sobrevaloración del patrimonio neto. 
 D. Una infravaloración del activo. 
 
7. ¿Qué operación pudo originar un aumento del activo y del pasivo exigible?  
 

 A. La compra al contado de un vehículo. 
 B. El reembolso de un préstamo bancario. 
 C. Una compra de mercaderías a crédito. 
 D. Ninguna de las tres operaciones anteriores pudo provocar el efecto indicado. 
 
8. Una empresa comercial dispone de mercancías por 680 euros; activos fijos o no corrientes por 2.320 

euros; cuentas a cobrar de clientes por 280 euros; cuentas a pagar a proveedores por 490 euros; y, 
130 euros en metálico. ¿Cuál es el importe de su activo circulante o corriente? 

 

 A. 600 euros. B. 960 euros. C. 1.090 euros. D. 19.000 euros. 
 
9. Se compró un vehículo por 12.000 euros, pagando una entrada de 5.000 euros y acordando liquidar los 

7.000 euros restantes a los 90 días. Como resultado de esta operación:  
 

 A. El activo aumentó en 12.000 euros. 
 B. El activo aumentó en 7.000 euros. 
 C. El activo disminuyó en 5.000 euros. 
 D. El patrimonio neto aumentó en 7.000 euros. 
 
 

Caso práctico. ENUNCIADO 
Las operaciones realizadas por la empresa WEEK, S.L. en su primera semana de actividad fueron: 

1) Recibió en efectivo 45.000 euros de los socios, que era la cifra de Capital social escriturada. 
2) Obtuvo 20.000 euros de un préstamo bancario. 
3) Compró al contado un local comercial por 20.000 euros. 
4) Prestó diversos servicios, por 15.000 euros, que cobrará a los treinta días. 
5) Pagó 8.500 euros por los gastos incurridos en la semana. 
6) Pagó 3.000 euros a los socios a cuenta de beneficios. 

 

SE PIDE: Conteste a las dos preguntas que se plantean seguidamente. 
 

10. [WEEK] ¿A cuánto asciende el activo de esta sociedad al final de la semana?  
 

 A. 48.500 euros. B. 63.500 euros. C. 68.500 euros. D. Otra cifra. 
 

11. [WEEK] El resultado obtenido en la semana fue: 
 

 A. 3.500 € (beneficio). B. 6.500 € (beneficio). C. 13.500 € (pérdida). D. Otra cifra. 
 
 

Caso práctico. ENUNCIADO 
LIMOFSA (Limpiezas de Oficinas, S.A.) presenta el siguiente Balance de saldos al 31-12-X2, previo a los ajustes: 
 

SALDOS 
CUENTAS 

DEUDORES ACREEDORES 
Edificio ................................................................. 18.000  
Amortización acumulada del edificio ...................  1.800 
Crédito a largo plazo ........................................... 12.000  
Materiales (*) ....................................................... 15.200  
Clientes ............................................................... 8.400  
Seguros pagados por anticipado ........................ 500  
Tesorería ............................................................. 1.900  
Gastos de personal ............................................. 5.000  
Gastos de seguros .............................................. 1.200  
Gastos diversos ................................................... 1.200  
Capital social .......................................................  26.000 
Reservas .............................................................  9.640 
Ingresos por servicios .........................................  25.000 
Ingresos financieros ............................................  960 

 Totales ............................................. 63.400 63.400 
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(*) En esta cuenta se han cargado las existencias de artículos de limpieza disponibles al principio del año y las compras realizadas 
durante el año. 
 

Información adicional referida al 31-12-X2: 
1. En esta fecha se ha realizado un recuento físico de los artículos de limpieza en inventario y se han valorado en 

2.200 euros. 
2. La deuda contraída con un empleado, por el salario correspondiente a diciembre, asciende a 700 euros. 
3. El edificio se adquirió el 1-1-X0 y se amortiza uniformemente en 20 años sin valor residual. 
4. Al 31-12-X2 había una única póliza de seguros en vigor hasta el 31-3-X3. El coste de esta póliza ascendió a 

1.200 euros y cubría un período anual. 
5. La empresa abona las cantidades anticipadas por los clientes en la cuenta Ingresos por servicios. El análisis de 

esta partida ha puesto de manifiesto que, por este concepto, habrán de prestarse servicios durante el próximo 
año que se valoran en 240 euros. 

6. Los intereses del crédito concedido por la empresa se liquidan a una tasa del 12% anual. Este interés se cobra 
los días 1 de enero, 1 de mayo y 1 de septiembre. 

 

SE PIDE: Conteste a las seis preguntas que se plantean seguidamente. 
 
12. Asiento de ajuste por el punto 1:  
 

 A. 2.200  Materiales a Proveedores 2.200
 B. 13.000 Consumo de materiales a Materiales 13.000
 C. 15.200 Consumo de materiales a Materiales 15.200
 D. Ninguno de los ajustes anteriores es correcto. 
 
13. Asiento de ajuste por el punto 2:  
 

 A. 700 Gastos de personal a Tesorería 700
 B. 700 Gastos de personal a Capital social 700
 C. 700 Gastos de personal a Sueldos pendientes de pago 700
 D. 1.400 Gastos de personal a Tesorería 700
    a Sueldos pendientes de pago 700
 
14. Asiento de ajuste por el punto 3:  
 

 A. 2.700 Gastos de amortización a Amortización acumulada del edificio 2.700
 B. 1.800 Gastos de amortización a Amortización acumulada del edificio 1.800
 C. 1.800 Gastos de amortización a Amortización acumulada del edificio 1.800
 D. 900 Gastos de amortización a Amortización acumulada del edificio 900
 
15. Asiento de ajuste por el punto 4:  
 

 A. 300 Seguros pagados por anticipado a Gastos de seguros 300
 B. 200 Gastos de seguros a Seguros pagados por anticipado 200
 C. 200 Seguros pagados por anticipado a Gastos de seguros 200
 D. 500 Gastos de seguros a Seguros pagados por anticipado 500
 
16. Asiento de ajuste por el punto 5:  
 

 A. 240 Ingresos por servicios a Clientes 240
 B. 240 Ingresos por servicios a Ingresos anticipados 240
 C. 240 Ingresos anticipados a Ingresos por servicios 240
 D. 480 Ingresos por servicios a Ingresos anticipados 240
    a Clientes 240
 
17. Asiento de ajuste por el punto 6: 
 

 A. 480 Intereses a cobrar a Ingresos financieros 480
 B. 480 Tesorería a Ingresos financieros 480
 C. 1.440 Intereses a cobrar a Ingresos financieros 1.440
 D. Ninguno de los ajustes anteriores es correcto. 
 
18. El margen comercial o resultado bruto en ventas es la diferencia entre: 
 

 A. Ingresos por ventas y Devoluciones de ventas. 
 B. Ventas netas y Compras netas. 
 C. Ingresos por ventas y Devoluciones y descuentos en ventas. 
 D. Ventas netas y Coste de ventas. 
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19. La valoración del inventario final de mercaderías a ‘precio de coste o valor de mercado, el más bajo’ es 
una aplicación del principio de: 

 

 A. Devengo. 
 B. Prudencia. 
 C. Importancia relativa. 
 D. Correlación de ingresos y gastos. 
 
20. Considerando la siguiente ficha del inventario de cierto artículo y que la empresa utiliza el método del 

coste medio ponderado, ¿cuál fue el coste de la mercancía vendida? (Redondee el segundo decimal 
del coste medio unitario calculado.) 

 

 UNIDADES COSTE UNITARIO 
Existencias iniciales .................................................... 1.000 12 
Compras del ejercicio  ................................................ 1.600 15 
Ventas del ejercicio (precio unitario = 18 euros) ........ 2.000 ? 

 
 

 A. 27.000 euros. B. 27.700 euros. C. 28.800 euros. D. 36.000 euros. 
 
21. El 1 de marzo la empresa adquirió un ordenador. Su precio según catálogo del suministrador era 1.000 

euros obteniendo un descuento por oferta de lanzamiento del 20% y un 5% adicional si se paga antes 
del 15 de marzo. ¿Qué asiento ha de hacerse el 1 de marzo para registrar esta compra? 

 

 

 A. 1.000  Equipos informáticos a Proveedores de inmovilizado 750
     a Ingresos financieros 250
 B. 1.000  Equipos informáticos a Proveedores de inmovilizado 760
     a Ingresos diferidos 200
     a Ingresos financieros 40
 C. 800  Equipos informáticos a Proveedores de inmovilizado 800
 D. 800  Equipos informáticos a Proveedores de inmovilizado 760
     a Ingresos financieros 40
 
22. Calcule la vida útil media y la antigüedad media, a 31 de diciembre de 20X1, de las instalaciones a las 

que hacen referencia los datos siguientes, sabiendo que se emplea el método de amortización lineal: 
 

 31 - 12 - 20X1 31 – 12 - 20X0 
Instalaciones (coste histórico) ................................... 2.800.000 2.800.000 
Amortización acumulada de instalaciones ................ 1.600.000 1.200.000 

 

 Vida útil estimada Antigüedad 
 A. 7 años 1,75 años 
 B. 14 años 1,75 años 
 C. 7 años 4 años 
 D. 4,66 años 2,33 años 
 
23. El resultado del ejercicio puede incrementarse:  
 

 A. Reduciendo el valor residual estimado de un activo fijo amortizable. 
 B. Reduciendo el porcentaje de créditos considerados de dudoso cobro. 
 C. Reduciendo la vida útil estimada de un activo fijo amortizable. 
 D. Adoptando cualquiera de las medidas descritas en las respuestas anteriores. 
 
24. Si el Consejo de Administración de una sociedad anónima acuerda pagar un dividendo a los 

accionistas dentro de 45 días, ¿qué efecto produce el registro de tal acuerdo? 
 

 A. Reduce el activo y el pasivo. 
 B. Incrementa los gastos y el pasivo. 
 C. Reduce el activo y el patrimonio neto. 
 D. Incrementa el pasivo y reduce el patrimonio neto. 
 
25. En una empresa individual que está obligada a auditar sus cuentas anuales, ¿quién es el responsable 

de la contabilidad? 
 

 A. El empresario. 
 B. El jefe de contabilidad. 
 C. El auditor de cuentas. 
 D. El gerente de la gestoría que lleva la contabilidad. 

* * * 
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Grado en ADE 
INTRODUCCIÓN A LA CONTABILIDAD 

Septiembre 2011 
 

SOLUCIONES  

PLANTILLA DE RESPUESTAS 
 
 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
A D D C B D C C C B C B B C D B B A D B B C C B D A

 

 
Notas: 
 

8. Activo corriente: 680 (mercancías) + 280 (crédito a clientes) + 130 (dinero en metálico) = 1.090 euros. 
 
9. Incremento del activo: 12.000 (coste del vehículo) – 5.000 (importe de la entrada) = 7.000 euros. 
 
10. Activo final: 45.000 (1) + 20.000 (2) + 15.000 (4) – 8.500 (5) – 3.000 (6) = 68.500 euros. 
 
11. Resultado de la semana: 15.000 (4) – 8.500 (5) = 6.500 euros. 
 
Nota: El caso práctico correspondiente a las preguntas 12 a 17 es una adaptación del Ejercicio 7-7 del libro de 
Prácticas, págs. 109 y 126, donde puede consultarse una solución más desarrollada. 
  

12. Gasto por los materiales consumidos: 15.200 – 2.200 = 13.000 euros. 
 
13. Es necesario incrementar los gastos del ejercicio y el pasivo en la fecha de cierre por el salario devengado y 
pendiente de pago (700 euros). 
 
14. Cuota anual de amortización: 18.000 / 20 años = 900 euros. 
 
15. Nótese que en el Balance de saldos previo a los ajustes el gasto de seguros figura registrado en dos cuentas: 
Gastos de seguros (cuenta de gastos) y Seguros pagados por anticipado (cuenta de activo). Y por la información 
facilitada se deduce que la información que ha de presentar la cuenta Seguros pagados por anticipado, en la fecha 
de cierre del ejercicio, ha de ser deudor por 300 euros [cálculo: (1.200 / 12) x 3 = 300 euros], lo que justifica el 
ajuste practicado. 
 
16. Hay que reducir los ingresos del ejercicio por el importe cobrado por servicios que se prestarán a lo largo del 
próximo año 
 
17. El ajuste realizado permite reconocer los intereses correspondientes a los últimos cuatro meses del año 
terminado. Cálculo: 12.000 x 0,12 x 4/12 = 480 euros. 
 
20. El coste medio unitario es: (1.000 x 12 + 1.600 x 15) / 2.600 = 13,85 euros (redondeando). Luego el coste de la 
mercancía vendida es: 2.000 x 13,85 = 27.700 euros. 
 
21. Coste del ordenador: 1.000 – 0,20 x 1.000 = 800 euros. 
 
22. Cuota anual de amortización: 1.600.000 – 1.200.000 = 400.000 euros. 
      Antigüedad de las instalaciones: 1.600.000 / 400.000 = 4 años. 
      Vida útil estimada: 2.800.000 / 400.000 = 7 años. 
 
      
EQUIPO DOCENTE 
  

Septiembre de 2011                                                                     

 

Introducción a la Contabilidad – Septiembre 2011 –  Pág. 5 de 5 


	S650210360A11SO
	11-Sepbre-A-Enunciado_y_Sol.pdf
	Caso práctico. ENUNCIADO
	PLANTILLA DE RESPUESTAS
	A




